
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

ONDE SE LÊ: Total do Pregão Eletrônico R$ 586.490,00 ( 
Quinhentos e oitenta e seis mil quatrocentos e noventa reais).
LEIA-SE: Total do Pregão Eletrônico R$ 580.940,00 (Quinhentos 
e oitenta mil novecentos e quarenta reais ).
Belém (PA), 22 de outubro de 2018
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 375236

.

.LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA ADELAIDE CONCEICAO SANTOS
Matrícula:5166977/ 1
Cargo:/Lotação: AGENTE DE ARTES PRATICAS/FPEHCGV
Período: 12/10/2018 A 19/10/2018
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 067173.01.55.2018.4.00006.107.0005534.07
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 375143

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 135 DE  08 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 346 de 26.03.2010, 
publicada no DOE n°31.641 de 08.04.2010, que homologou 
o Estágio Probatório da servidora ANDRÉIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº57193920/2; cargo Enfermeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º134   DE 05   DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome da servidora JOSIANE ARAÚJO VELASCO, 
matrícula nº 57193898/1, cargo Agente de Portaria, da 
portaria coletiva nº1.839 de 22/08/2011, publicada em Diário 
Ofi cial nº 31.994 de 08.09.2011, que homologou o estágio 
probatório da referida servidora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05/10/2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 375060

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 085/2018 – Processo nº: 2017/524.254
Valor Total: R$ 2.260,699,69 (dois milhões, duzentos e sessenta 
mil, seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e nove 
centavos).
Objeto: A execução dos serviços de Conservação na Vicinal 
Beiradão, no Trecho: Carapajó /Vila Bom Jardim / Rio Curuperé / 
Curuçamba, com extensão de 20,50 Km, na Região de Integração 
Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital da TOMADA DE 
PREÇOS n° 023/2018.
Data de assinatura: 19/10/2018   Inic. de Vig.: 19/10/2018  
Term. Vig.: 18/03/2019
Foro: Comarca de Belém                                                    Prazo: 
150 dias
Nº. / Exercício: 023/2018   Modalidade: Tomada de Preços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 290101; 

Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Fonte: 01250000000; 
Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual.
DADOS DO CONTRATADO:
NOME: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
PERS: JURÍDICA      CNPJ: 02.665.881/0001-53
Logradouro: Rodovia BR-316, Km 02, nº 92, Sala 01              Bairro: 
Guanabara
CEP:67010-000; Cidade: Ananindeua                      UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 375249
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 93/2018                                                       PROCESSO 
Nº: 2018/301799
VALOR TOTAL: R$ 23.622.978,40 (vinte e três milhões, 
seiscentos e vinte e dois mil, novecentos e setenta e oito reais e 
quarenta centavos).
OBJETO: a execução de serviço de manutenção e conservação 
preventiva e rotineira, trecho: Malha Rodoviária do 4º Núcleo 
Regional, por um período de 12 (doze) meses, na Região de 
Integração do Tocantins, conforme especifi cações contidas nos 
anexos do Edital.
DATA DE ASSINATURA: 22/108/2018  INÍC. DE VIG.: 22/10/2018  
T. VIG.: 22/10/2019
FORO: Comarca de Belém                           PRAZO: 12 (doze) 
meses.
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 30/04/2015   DATA 
DA PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 046/2018                      MODALIDADE: 
Concorrência Publica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0125000000.
CONTRATADA:
NOME: ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica         CNPJ: 01.100.046/0001-45
LOGRADOURO: Rua da Providência, nº 1001-B
BAIRRO: Coqueiro                         CEP: 67015-260        CIDADE: 
Ananindeua         UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 375240
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº DO CONTRATO: 71/2018                                                       PROCESSO 
Nº: 2018/215929
VALOR TOTAL: R$ 4.980.038,69 (quatro milhões, novecentos e 
oitenta mil, trinta e oito reais e sessenta e nove centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de Construção de 05 (cinco) 
pontes em concreto armado e 01 (uma) em estrutura mista, 
sobre os cursos d’água: Ig. Da Ema (30,00m x 8,60m x 7,50m), 
Ig. Da Gameleira (20,00m x 8,60m x 5,50m), Rio Salobro – 
(Estrutura Mista) (70,00m x 4,30m x 8,00m), Vazão do Salobro 
(30,000 x 4,30m x 8,00m), Córrego Lageado (25,00m x 4,30 
x 6,00m) e Vicinal da Escola (20,00m x 4,30m x 5,00m), 
localizadas na Vicinal Bela Vista / Grotão / Juassama / Vicinal da 
Escola, trecho: Floresta do Araguaia / Conceição do Araguaia, no 
Município de Floresta do Araguaia, sob a Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital.
Data De Assinatura: 22/10/2018     Iníc. De Vig.: 22/10/2018      
T. Vig.: 22/05/2019
FORO: Comarca de Belém                           PRAZO: 210 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 14/04/2015   DATA 
DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 036/2018                      MODALIDADE: 
Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 
01250000000.
CONTRATADA:
NOME: PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA EIRELI
PERS: Jurídica          CNPJ: 22.911.135/0001-41
LOGRADOURO: Trav. Lomas Valentina, Pass. São Pedro          Nº.: 
2408
BAIRRO: Marco       CEP: 66095-720        CIDADE: Belém       UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 375046

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 047/2018.
OBJETO: Conservação da PA- 235 e PA-463, trecho: 
Entroncamento da PA-327 / Rio Araguaia, Lajeiro / Santa Maria 
das Barreiras / Barreira do Campo, na Região de Integração do 
Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.

Após o exame do Recurso interposto pela empresa LACA 
ENGENHARIA LTDA, contra a decisão desta Comissão de 
inabilitá-la, a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por 
unanimidade de seus Membros, negar provimento ao Recurso e 
manter sua decisão anterior inabilitando a empresa Recorrente 
no certame, instruindo e encaminhando o processo ao Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, que resolveu RETIFICAR a 
decisão da Comissão e habilitar a empresa LACA ENGENHARIA 
LTDA, em prosseguir no certame. Comunicamos ainda, que 
cópias das Análises dos Recursos, encontram-se à disposição 
dos interessados na sala desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 
3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Comunicamos ainda, que fi ca desde já marcada a data de 
24/10/2018, às 14:00 horas para dar continuidade do certame.
Belém, 22 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 374826

.

.AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 064/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Estradal do 5º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região do Carajás.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, fi ca adiada 
a sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a 
documentação e propostas da Concorrência em referência, para 
o dia 07/11/2018 às 14:00 horas, devido o feriado do RECÍRIO 
no dia 29/10/2018.
Belém, 22 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 374858

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 063/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Estradal do 2º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região de integração do Rio Caetés.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, fi ca adiada 
a sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a 
documentação e propostas da Concorrência em referência, para 
o dia 05/11/2018 às 10:00 horas, devido o prédio da SETRAN ter 
sido solicitado pelo Tribunal Regional Eleitoral para arrumação 
das urnas eletrônicas das eleições do dia 28/10/2018.
Belém, 22 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 374846

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2018-CPL/CPH,  referente 
à contratação de empresa para a prestação de obras e 
serviços de engenharia para a Reforma e Adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do 
Município de Óbidos, para atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, derivado do Processo nº 
2018/412214, decide ADJUDICAR o resultado: a empresa 
ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF-
08.064.865/0001-23, foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$2.769.957,29 (dois milhões, setecentos e 
sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais 
e vinte e nove centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de outubro de 2018.
                                   Cleide Cilene Abud Ferreira
                                   Pregoeira CPH
                                   Matricula nº 2052598

Protocolo: 374923


